
RNDr. MARTIN VAGNER, CSc.
Úsrnv EXPER|MENTÁLN í BoTAN|KY

AKADEM|E VĚD ČR
RozvolovÁ 263, L65 00 PMHA 6 - LYSoLAJE

tel.: 220 39o 4L4,Íaxz22o 390 456, E.mai|: vagner@ueb.cas.cz

POSUDEK
na předloženou disertační práci RNDr. Lenky Dvořákové

Studium funkce rodiny hybridních prolinem bohaých proteinů

Před|ožená disertační práce formá|ně i obsahově splňuje předepsané nároky. Autorka práce
prokáza|a dobrou orientaci v Iiteratuře, zv|ád|a spektrum metodik, prokázala schopnost kriticky
diskutovat získané rnýs|edky v kontextu posbíraných literárních zna|ostí. Disertace je částí dmové
práce, což nepřímo ukazuje na připravenost autorky řešit větší projekty v širší vědecké skupině.

V další části svého posudku se soustředÍm na možná s|abší místa práce, což neměnÍ nic na mé
celkové spokojenosti s před|oženou disertací.

Cí| práce byl zde stanoven poměrně odvážně, což je sympatické, ale skr'ývá to vždy určité
nebezpečí, Že nebude zce|a nap|něn. H|avním dek|arovaným cí|em práce by|o ,,ziistit funkci
hybridních pro|inem bohatých proteínů buněčné stěny,, (str. 1.3). Je otázka, zda byl cíl práce
formu|ován reálně a zda tohoto cí|e by|o p|ně dosaženo. Tím v nejmenším nechci zpochybnit
provedenou práci (charakterizace HyPRPs u bramboru: především ana|ýza sekvencí, bri|antní
fy|ogenetická ana|ýza a ana|ýza exprese genů, a pokus modu|ovat expresi genů kódujících HyPRPs
transgenozí). o nesporné kva|itě výs|edků nakonec svědčí i vyš|á publikace v časopise s re|ativně
vysokým |F. V dostupné literatuře je totiž funkce HyPRPs zmiňována ve|mi vágně a speku|ativně a
není z čeho se odrazit. Při užití prosté strategie modulovat expresi genů kódujících HyPRPs
transgenozí a nósledně sledovat fenotyp rostlin/buněk je ještě hodně da|eko ke stanovení funkce
konkrétních bí|kovin. I v tom šťastnějším případě, kdy se fenotyp transgenních rost|in bude
významněji |išít od rost|in netransformovaných (resp. transformovaných nefunkčním genem), je
odvození funkce konkrétního proteinu z fenotypového efektu poměrně spekulatívní zá|ežitostí.
V závěru předložené práce, v kapito|ce Možnó funkce HyPRPs, pak autorka úsporně shrnuje, že
HyPRPs se ,,zřejmě účastní buněčné expanzei a roli v tom snad hraje zvýšení p|asticity buněčné stěny
zprostředkované 8 CM doménami. Chápu zde určitou opatrnost písemného vyjádření, přesto mám
poci! že jsem se o funkci HyPRPs navzdory zaměření práce mnoho nedozvědě|. Je možné tady, mimo
písemný záznam a s vyšší přípustnou mírou speku|ace, říci více o funkcích HyPRPs?

Mé da|ší dí|čí výhrady či kritické připomínky k práci jsou pouze okrajové. Kapradiny nejsou
bezcévné rostliny (str. 67), patří mezi Tracheophyfo. Významově odlišný je ýraz 4 denních (psáno s
mezerou) xčtyřdenních (str.47,84,85, aj.), vprácijeto užito opakovaně chybně. Seznam zkratek je



svou dé|kou úďyhodný, a|e jejich užití je v některých případech zmatečné. Použití dvou různých
zkratek pro jeden druh bakterie považuji za nadbytečný tím více, že vtextu je zhusta užívána
nezkrácená forma. Zkratka RT ve s|ožené zkratce má význam reverzní transkripce, samostatně však
znamená pokojová teplota. At a Pt a nejsou chemickými značkami prvků, nýbrž ,,hybridní pro|inem

bohaté proteiny a jejich geny z A. thaliana a P. taeda,,. Výraz kDa pak mezi zkratky nepatří fiednotka).

Práce je napsána peč|ivě, téměř bez překlepů. Patří mezi čestné výjimky, kde jsem neobjevi|
žádné hrubé pravopisné chyby. Upouta| mě opakovaný novotvar filtrátko Nalgene (str. 58 a 59) a
přimIouval bych se za konzervativnější náhradu výrazu chuchvalec DNA (str. 54).

V závěru jsou na dvou stranách shrnuty h|avní rnýs|edky. V tomto přehledu jsou obsažena
všechna významná zjištění.

Výs|edky práce ukazují, že vysoká exprese transgenu (St7) neměla vliv na fenotyp rostlin
(dé|ka buněk kořene), naproti tomu u buněčné linie BY-2 transformované tímto genem dé|ka buněk
zvýši|a. Podobně se zýši|a rych|ost tvorby protoplastů. ZaJímavé zjištění je, že transgenní buňky
s overexpresí modifikované formy genu mají tendenci kompenzovat sítuaci snížením exprese interní
formy genu. Proč se předpok|ádaná funkční redundance HyPRPs na úrovni rost|inných p|etiv

neprojevuje také v buněčné ku|tuře BY-2?

Před|oženou práci hodnotím jako kva|ítní a zdaří|ou. Doporučuji proto práci přijmout

k obhajobě.

Martin Vágner /


